情報セキュリティアドバイザリーボード 第２回
議事要旨

１．日時：平成 25年３月 13日(水)10:00～12:00

２．場所：中央合同庁舎第２号館共用 1001会議室

３．出席者：

  【構成員】

山口座長、林座長代理、飯塚構成員、岡村構成員、藤沢構成員、小野寺

顧問（代理出席 中尾氏）

  【オブザーバー】

    内閣官房情報セキュリティーセンター

  【総務省】

    阪本政策統括官、谷脇審議官、高橋情報流通振興課長、山碕情報セキ

ュリティ対策室長、村上情報セキュリティ対策室調査官、平松情報セキ

ュリティ対策室課長補佐

４．議事要旨：

（１）総務省の情報セキュリティ政策における課題について

  総務省の情報セキュリティ政策における課題（資料２－１）について、フ

リーディスカッションが行われ、とりまとめについては座長一任となった。

  主な意見は以下の通り。

   ・ 現状の安心・安全を求めすぎる傾向を変えていく必要がある。

   ・ 高度化するサイバー攻撃に対してスキルのないエンドユーザーや中

小企業には何らかの対策を講じる必要がある。

   ・ 従来の重要インフラだけではなく、スマート家電など新たな領域に

対する対策を講じる必要がある。

   ・ 国際連携について、日本のプレゼンスを向上させるような仕組みづ

くりや国際的な議論における主導的な役割の発揮に取り組んでいく必

要がある。

（２）閉会

以上